Štúr, 1815–1856)2, филозоф, политичар, књижевник и
кодификатор словачког језика и Александар Дубчек
(Alexander Dubček, 1921–1992), политичар, комуниста,
један од идејних вођа Прашког пролећа (1968) [3].

Кико је у Србији провео последњих 11 година живо-
та. У Србији је, у Београду, и преминуо 6/18. новембра
1869. године. Био је први физикус Књажевачког округа,
београдски општински лекар задужен за Варошку и
окружну болницу и војни лекар. У Београду се бавио
и приватном лекарском праксом.

ЖИВОТ И РАД ДР КАРЛА КИКА У АУСТРИЈСКОМ
ЦАРСТВУ

У сваком случају,
ако и није знао српски језик, Кико га је брзо савладао.

ЖИВОТ И РАД ДР КАРЛА КИКА У КНЕЖЕВИНИ
СРБИЈИ

Физикус Округа књажевачког

Кикова молба односила се конкретно на место опш-
тинског лекара у Неготину, за које је, како је напи-
сао, „дознао да ће се ускоро установити“. Решењем
министра унутрашњих дела од 28. маја / 9. јуна 1858.
он је то место добио, али је пре ступања на дужност
Министарству упутио нову молбу (6/18. јула 1858),
овог пута за место окружног физикуса у Округу гур-
гусовачком. Указом кнеза Александра Карађорђевића
од 23. jула / 4. августа 1858, постављен је за физикуса
Округа гургусовачког, а у дужност је уведен 5/17. ав-
густа, након полагања заклетве и потписивања уго-
вора [20] (Слика 2).

Лекар Општине београдске

Баш када се све то догађало, београдска општина је ос-
тала без свог лекара др Ђорђа Малаћа, који је душевно
оболео и убрзо преминуо [30]. За новог општинског
лекара крајем године изабран је Карло Кико, а његов
избор Министарство је потврдило 20. децембра 1859
/ 1. јануара 1860. године [31]. Главна дужност лекара
београдске општине било је лечење болесника у Бео-
градској болници. Осим тога, колико му је време доз-
вољавало, он је обављао и јавну службу у граду (лечење
грађана, вакцинација, послови санитетске полиције,
сузбијање надрилекарства и др.)

Баш уочи Киковог доласка, због немар-
ности је отпуштен дотадашњи надзиратељ, чије су дуж-
ности иначе биле надгледање болесника, набављање
потрепштина и чување болничких ствари. У извештају
о Болници упућеном Управи вароши Београда 5/17.
новембра 1859. године Београдски примирителни суд
пише како су Суд и Општина имали „доста прилике
наслушати се и известити, како се тамо бедно болес-
ници негују, па ово рђаво надгледање заједно са нечис-
тоћом, не лечи и’, но управо сатире и упропашћује тако,
да је већ болница наша кужном називати се почела“
[33].

Кико се такође одазвао позиву, а када
се епидемија завршила, испоставило се да је од свих
лекара он учинио највећи број визита болесницима
(398). За свој труд, лекари су били плаћени и награђени
на основу указа кнеза Михаила Обреновића од 19/31.
октобра 1866. године. Новчане надокнаде одређене
су према броју учињених визита, па је Кико добио
највећи износ – 53 дуката цесарска и један цванцик.
Поред тога, награђен је са 50 дуката [43]. Исте године
био је послат и у Лозницу да лечи тамошње житеље
оболеле од колере, али се на дужности разболео па је
по молби враћен у Београд [44].

До тада потпуно
здрав, толико је оронуо да је постојала бојазан да неће
доживети пресуду. Пошто су у граду већ кружиле при-
че о мучењима у затвору, Варошки суд је одредио Кика
и др Ђорђа Клинковског, физикуса Управе вароши,
да прегледају Вилотијевића и утврде од чега болује.
Прегледом који су извршили 5/17. јула 1868. нашли су
код Вилотијевића „по целом телу на кожи тамно-мрке
пегице велике као сочиво“ и поставили дијагнозу скор-
бута [45]. Несумњиво је да су своје мишљење донели
под притиском власти.

Вероватно су тај догађај и несигурне прилике које
су завладале у земљи били главни разлози за Киково
опредељење да коначно напусти Србију.